\*GAGAE, arum, opp. Lyciae. *Plin.* 5, 22. Dicitur et *Gaga*. B. A.

GAGATES, ae, m. γαγάτης λόρος, lapis nomen habens loci, et amnis Gagis Lyciae: niger est, planus, pumicosus, non multum a ligno differens, levus, fragilis, odore, si teratur, gravis: fictilia ex eo inscripta non delentur: cum uritur, odorem sulphureum reddit: mirumque, accendit aqua, oleo restinguitur: fugat serpentes ita, recreatque vulvae strangulationes: deprehendit santicum morbum, et virginitatem, suffit, etc. Haec fabularum similia *Plin.* 36, 19, 34. *Appul. Apol.* Cum incensus gagates lapis pulcre et facile hunc morbum (comitatem) explore; cujus odore etiam in venaliciis vulgo sanitatem aut morbum venarium experiantur. [\*Gagatkohle, Glanzkohle.]

\*GAGAUDE, es, insula Aethiopiae, sub Aegypto. *Plin.* 6, 29. B. A.

GAJUS, Gaja. V. CAJUS.

[GALACTINE, es, f. γαλακτίνη, lactea, quae lactis candorem imitatur. Est cogn. R. Inscr. ap. *Fabrett.* p. 381. n. XXXVII. Marcia Galactine. F.]

GALACTITES, ae, m. V. v. seq.

GALACTITIS, itidis, f. γαλακτίνης λόρος, gemma colore lactis, quae trita lactis succum ac saporem habet. *Plin.* 37, 10, 59. \*Sic Hard. more suo. In ed. *Elzev.* impressum *Galactites*. B. A.

\*GALACUM, i, opp. Britanniae, in reg. Brigantum. *Anton. Itin.* B. A.

GALAESUS. V. GALESUS.

\*GALANIS, is, opp. Phoeniciæ vetustum. *Plin.* 2, 91. B. A.

GALANTHIS, idis, f. Γαλανθίς, puella fuit, ministra Alcmenes, matris Herculis, quae cum Lucianum mendacio decepisset, deceptamque risisset, ab ea in mustelan (h. e. in γαλήνη) conversa est. *Ov. Met.* 9, 306. et sqq.

GALATA, ae, m. Γαλάτης, qui est ex Galatia, regione Asiae minoris, inter Bithyniam, Cappadociam et Phrygiam, a Gallis dicta, qui Γαλάται Græcis (a γαλα, lac, ob candorem corporis, teste *Liv.* 35, 21. et *Virg.* A. 8, 660. vel potius a Celto, littera C in G, et prima vocali e in a conversa, et secunda addita), qui ex Gallia in ea loca transmigrarunt: quae Gallograecia et Galatia nominata est. *Claud. in Eutrop.* 1, 59. Hinc fora venialis, Galata ductore, frequenter. *Cic. Att.* 6, 5. Galatarum, Pisidarum, Lyciorum auxilia. P \*Galata, ae, f. insula maris Mediterranei, prope Africam propriam vel Numidiam, e regione Tabracae urbis. *Mela* 2, 7. med. *Plin.* 3, 8. et 5, 7. B. A.

GALATEA, ae, f. Γαλάτεια, Nympha marina, Nerei et Doridos filia: a γάλα, lac, propter candorem. In fabulis est, amasse Acin, et ipsam a Polyphemus fuisse adamatum. V. ACIS. P Ap. *Virg. Ecl.* 1, 3, 7. et 9. nomen est puellæ rusticae.

GALATIA, ae, f. Γαλάται, regio Asiae minoris, ubi Galatae populi. V. GALATA. *Stat. Silv.* 1, 4, 76. Hunc Galatia vi gens ausa est incessere bello. P [\*Fuit et Galatia Italiae opp. inter Capuam et Caudium. *Liv.* 26, 5.]

GALATICOR, aris, dep. 1. Galatarum more Judaicas caeremonias Christianis ritibus admiscere. Verbum fictum a Tert. adv. *Psych.* 14., quemadmodum Latinis graecari dixerunt.

GALATICUS, a, um, adj. ad Galatiam pertinens. *Plin.* 29, 2, 9. Galatica lana. Id. 20, 13, 51. Galatica ruta. Id. 21, 21, 92. Galaticum ab rotundum. *Colum.* 2, 9. med. Alterum genus hordei est, quod alii distichum, galaticum nonnulli vocant, ponderis et candoris eximii, adeo ut tritico mixtum egregia cibaria familiae præbeat.

*Tert. Pall.* 4. f. Galaticus rubor, h. e. color rubens ex tinctura coeci, quod est granum in Galatia nascentis purpurae lanis maxime laudatum, ut *Plin.* docet 9, 41, 65. et alibi.

GALAXIAS, ae, m. γαλαξίας, lapis Aegyptius, al. galactites, lactei coloris, intercurrentibus sanguineis aut candidis venis. *Plin.* 37, 10, 59. P Item via lactea in coelo. *Macr. Somn. Scip.* 1, 4. f. et 9.

GALBÀ, ae, f. vermiculus mirae exilitatis, qui

nascitur in aesculis: [\*Seundum Billerb. der Aescenbohrer, vel: die Larve des Aescenspinners, Bombyx aesculi, L.] a colore gallo, ut ait Suet. *Galb.* 3., qui ibidem addit, galbas a Gallis appellari etiam homines præpingues. Hinc nomen inditum Sergio Galbae septimo R. imperatori. P \*Cogn. fuit Sulpiciorum, ut Serv. Sulpicius Galba, orator, is qui Consul fuit cum M. Aemilio Scauro. *Cic. De Or.* 2, 5. et 3, 7. *Id. Brut.* 21. et al. P Servii Galbae, proavi Imperatoris, meminit *Cic. Fam.* 6, 18. et 13. *Phil.* 14. etc. P Fuit et Galba nomen regis Suessionum; de quo *Caes. B. G.* 2, 4. et 13. B. A.

GALBANATUS, a, um, adj. galbano induitus. *Mart.* 3, 82. Jacet occupato galbanatus in lecto: Cubitisque trudit hinc, et inde convivas. Al. leg. galbinatus. V. in GALBANUM.

GALBANEUS, a, um, adj. ex galbano. *Virg.* G. 4, 264. Hinc jam galbaneos suadebo incendere odores. Et *ib.* 3, 415. Galbaneoque agitare graves nidore chelydros.

GALBANUM, i, n. γαλβάνω, γαλβάνη, ab Hebr. חלבנה, quod a בָּנָה pinguedo, quia pingue est instar resinae: succus, seu lacrima ex arbore ferulaceo cognomine destillans resinae modo, in Amano Syriae monte. Quod maxime laudant cartilaginosum, purum, ad similitudinem hammoniaci, minime lignosum. Sincerum suratur, fugat nidore serpentes. *Plin.* 12, 25, 56. qui 24, 5, 13. vario eius recenset usus in medicina. *Lucan.* 9, 916. Hic ebolum stridet, peregrinaque galbana sudant. Add. *Calpurn. Ecl.* 5, 89. [\*Bubon galbanum L.] P In vulgata *Ecli.* 24, 21. dicitur galbanus. P Item genus vestimenti delicioris, fortasse a colore galbani, vel a galbus, quod in *Gloss.* *Philo.* exponitur χλωρός, viridis, seu herbacei coloris, uti docet *Lips. Elector.* 1, 13. f. Porro cum virilium togarum color esset albus, h. e. nativi coloris lana; alter ille viridis et herbaceus feminarum fuisse videtur, virorumque effeminato vestitu utentium. *Juv.* 2, 95. vitreobibit ille Priapo, Reticulumque comis auratum ingentibus implet, Caerulea indutus scutulata, aut galbana rasa. Hinc galbanus adjective pro effeminato. *Mart.* 1, 97. habeat et licet semper Fuscos colores, galbanos habet mores. *Salmas.* ad *Lamprid.* in *Alex. Sev.* 41. legit galbinum, qua vestem coloreme significat: nihil enim commune habere cum galbano, lacrima: sed esse a galbus, seu galbeus, et ut est in *Gloss.* *Phil.* galbus, et galbeus, χλωρός, viridis, glaucus: item flavus, aut luteus: χλωρός, enim tum viridem significat, tum colorum eum, qui in herbis arescentibus et flaccescientibus, pallore ad flavum, seu aureum accedente, appareat. Eadem ratione galbinum legi vult apud *Mart.* pro galbanatus: et galbinos mores pro galbanos ap. *eund. l. c.* Porro tunicam galbinam ap. *Vopisc. Aurel.* 34. idem *Salmas.* vult esse non viridis, sed aurei coloris, quia ibi de imperatoris ornatu sermo est. In illo *Petronio in fr. Tragur. Burm.* 67. galbino succincta cingillo: galbinum de alterutro colore intelligere licet, seu viridi, seu luteo.

GALBEI, orum, m. plur. Galbeos (*calbeos* habet *Festus*) armillas dicebant, quibus triumphantes utebantur, et quibus ob virtutem milites donabantur. V. CALBEI. Idem *Festus* in littera G habet: Galbeum, ornamenti genus. *Cato* ap. *eund. in Ruscum:* Mulieres operatae auro purpuraque, etc. coronas aureas, russeas fascias, galbeos, lineas, etc. P Alia notio hujus nominis colligitur ex illo *Suet. Galb.* 3., ubi ejus appellationis originem quaerens, alii, inquit, putant, quod in diuturna valetudine galbeo, i. e. remedii lana involutus assidue uteretur. Videatur enim significare fasciam in armilla modum brachio circumdatam, in qua remedia, seu amuleta involuta essent.

[GALBIANUS, a, um, adj. ad Galbam imperatore pertinens. *Inscr. ap. Grut.* 75, 2. Fortunae conservatri horreorum Galbianorum. Alia apud *Don. cl. 7. n. 171.* T. Flavio Encolpo Aug. L. Galbiano. Alia ap. *Fabr.* p. 215. n. 549. Aepolo imperatoris Titi Augusti dispensatori Galbiano. Hinc nimurum appetit, Encolpus, et Aepolus Galbae prius servos, deinde ab imperatore Tito manumissos fuisse. Porro *Notitia utr. imper.* memorat Galbae horrea, quorum vestigia adhuc Romae videre est ad radices collis Aventini Tiberim versus.

GALBINÄ. { V. in GALBANUM,

GALBINATUS. } V. in GALBANUM,

GALBINÉUS, a, um, adj. idem ac galbus: de quo in GALBANUM dictum est. *Veg. Vet.* 3, 2., ubi eryngium herban in litora nascentem ait florrem habere coloris galbini, quem *Turneb.* 17, 8. scribit, ab eruditissimo herbario se accepisse, coloris esse caerulei dilutioris, et pallescentis: et *Salmas.* ad *Vopisc. Aurel.* 34. observat ex *Dioscoreide*, colorum ejus fuisse aureum: qui fere cum caeruleo dilutiore et pallescente convenient.

GALBINUS. V. GALBANUM.

GALBULÄ, ae, f. izregos, avicula, quae uvis

## GALENUS

maturescentibus, calamis et retibus capitur: a galbulus, quia galbi, hoc est, viridis coloris est. Eadem vocatur chlorion. *Plin.* 30, 11, 28. galbulum videtur appellare, quem eundem facit, ac iztegor. Sed *Plini* locus corruptus videtur alius, et galbulus reponendum esse eodem tamen sensu. *Mart.* 13, 68. Galbula decipitur calamis et retibus ales, Turget adhuc viridi cum rudis uva mero.

GALBULUS, a, um, adj. dimin. galbi, ut Galbula avis, ap. *Mart.* V. v. praec.

GALBULUS, i, m. pilula cupressi arboris, in qua semen reconditur. *Varr. R. R.* 1, 40. Non enim galbuli, qui nascentur, etc. P Item avis. V. GALBULA.

GALBUS, a, um, adj. qui coloris est viridis, vel flavi. V. in GALBANUM. P De galbis nubibus ap. *Plin.* 15, 22, 24. V. dicta in CALVUS

[GALÉ, es, f. γαλῆ, mustela. Est cogn. R. Inscr. ap. *Fabr.* p. 602. n. 25. Albonia Gale. F.]

GALÉA, ae, f. γάλας, cassis, tegumentum capitis ad munimentum in bellis contra ictus ac tela.

*Plin.* 7, 56, 57. Galeam, gladium, hastam La

caedem invenerit: videtur esse a γαλέη, mustela vel mustelina pellis: quod ex ejus corio galea olim fieret, ut eadem a Graecis etiam γαλέη, vocatur, quod e canis corio fieret: ita quoque

Itali celata appellant, quod caelata opere Corinthio esset, ut ait *Cic. loc. mox citand.* V. Serie locum in GALERUS. *Cic. Verr.* 2, 4, 44. Loricae, galeaeque aeneae, caelatae opere Corinthio. *Virg.* G. 2, 142. galeis, densisque virum seges horruit hastis. *Id. A. 8, 620.* Terribilem cristis galeam, flammamque vomentem. Et *ib.* 9, 365. (et *Caes. B. G.* 2, 21.) galeam habilem, cristisque decoram Indiere. *Ov. Trist.* 5, 10, 25. Sub galea pastor junctis pice cantat avenis. *Virg. A.* 12, 537. Olli per galeam fixo stetit hasta cerebro. *Senec. Phœniss.* 481. Galeam adstringere. *Val. Flacc.* 7, 626. Et galeae nexus ac vincula dissipat imae. Et 6, 365. molles galeae habenae. Et 379. Galea ferina, h. e. ex ferae corio facta, vel ferae pelle contenta. P Per similitudinem dicitur de apice in capitibus gallinarum Africanarum. *Colum.* 8, 2. Africana rutilam galeam et cristam capite gerit: quae utraque sunt in meleagridi caerulea. Quid differentia galea, et cassis, V. CASSIS, idis. P In sortitionibus militibus galea pro urna utebantur. Testis *Virg. A.* 5, 490. et 498. P Poculi quoque usum præbet militibus. *Propert.* 3, 10, 8. Potabis galea fessus Araxis aquam. *Tibull.* 2, 6, 7. erit hic quoque miles Ipse, levi galea qui sibi portet aquam. P Fuisse veteribus galeas, quae faciem quoque tegerent [\*mit Visir], satis colligitur ex illo *Sili.* 14, 636. galeis abscondunt ora, malusque, Ne sit spes hosti, velutur casside pallor. Et *Statii Theb.* 4, 20. galeis juvat oscula clausis Inserunt. Et *Quint. decl.* 3, 12. Clausam galea faciem, et ad terrorem belli cristas minantes. P [Fuit etiam nomen trieris in classe Ravennate, quod inditum ei fuisse apparuit, quia ejusdem insigni galea erat; id enim innuire videtur *Ov. Trist.* 1, 10, 1. Est mihi, sitque, precor, flavae tutela Minervae Navis, et a picta casside nomen habet. Inscr. ap. *Maff. Mus. Ver.* 364, 2. Phallaeus Dioclis F. gubernator de Galea trieris. Id populariter pro *Galea triere* dictum videtur. Idem *Maffejus l. c.* hinc repetendam putat vocem *galéa*, qua Itali, appellant navis cuiusdam genus. P Num *galea* pro femineo galero sit interpretanda, vide in GALENUS. F.]

GALÉARIA, a galearum similitudine dicta. *Festus:* ubi alii leg. Galerita. V. GALERITUS.

GALBARII, orum, m. plur. inter calones ponuntur a Veget. R. M. 3, 6. med. fortasse quia galeas et cetera arma suggerebant militibus: vel intelligit utes calonum, et ob id galea armatos.

GALÉARIS, e, adj. ad galeam pertinens, ut Galeris reticula *Claud. Quadrigar.* apud Non. 3, 188.

GALÉATUS, a, um, adj. ζωγροτης, galea induitus. *Cic. N. D.* 1, 36. Et barbati quidem Jovis, galeatae Minervae. P Accipitur etiam absolute pro milite galeato. *Juv.* 1, 169. galeatum sero duelli Poenitet. P *Galeatus* prologus dicitur per metaphoram, in quo ea dicuntur, quae faciunt ad tuendam auctoritatem libri, cui præponitur. Ita prologum suum inscripsit Hieronymus, quem S. Scripturæ præfixit. Alii aliter explicant. V. *Voss. Inst. or.* 3, 2, 11. f.

\*GALEDRAGON, i, n. herba, de qua *Plin.* 27, 10. V. Hard. ad h. l. B. A.

GALÉNA, ae, f. μολύβδαρα, plumbi et argenti vena communis, ut *Plin.* 34, 18, 53. et 33, 6, 31. docet. [\*Bleiglanz.] P Paulo aliter *Id.* 34, 16, 47. Plumbi nigri origo duplex est. Aut enim sua provenit vena, nec quidquam aliud ex se patit: aut cum argento nascitur, mistisque venis conflatur. Ejus, qui

*γαληνή*, tranquillus, tranquilla. Est cogn. R. Inscr. ap. Mur. 531, 1. L. Mindius Galenus. Alia ap. eund. 929, 12. Calpurnia L. et D. L. Galene Ornatrix. Haec eadem affertur a Grut. 1118, 2, ubi pro *Galene* mendose legitur *Galeae*: hinc cruditi quidam perperam putarunt, Calpurniam fuisse galeae seu galeri feminei ornaticem: adde saepissime hujusmodi cognomen occurrere in vetustis inscriptionibus, ut Cervonia Galene ap. Grut. 820, 7. et 1041, 2., ubi tamen mendose *Galena* pro *Galene* legitur; et Fuficia Galene ap. Donat. 401, 19. etc. F.] \*GALENUS, i, m. medicus insignis, ex Pergamo Asiae urbe, qui florere coepit temporibus Trajani. Praeceptores sua aetate praestantes habuit Satyrum et Pelopem. Auctor fuit CCC voluminum, quae perierunt incendio templi Pacis. Obiit A. C. 140. V. *Volaterr. Anthr.* 1. 16. B. A.

GALEO, as, a. l. est galea tegere, induere. Hirt. B. Afr. 12. Milites in campo jubet galeari, et ad pugnam parari. *Cinna in epigr.* ap. Non. 2, 145. miseras audet galeare puellas.

[GALÉOBDOLO, i, n. *γαλεόβδολον*, flatus ventris, quem feles emittunt: a *γαλέη*, feles, et *βόλον*, flatus ventris. Ita etiam vocatur herba quaedam a Plin. 27, 9, 57. de qua vide in GALEOPSIS. F.]

GALÉOLĀ, ae, f. *γαλεόδιον*, vas sinuosum: a galeae similitudine *Varr.* ap. Non. 15, 34. Ubi erat vinum in mensa positum, aut galeola, aut sinu?

GALEOPSIS, is, f. quea et galeobdolon, et galion, *γαλοπίς*, *γαλεόβδολον*, herba est, quea caulem, et folia habet urticae laeviora, et quea gravem odorem trita reddant, flore purpureo: nascitur circa sepes, et semitas ubique. Plin. 27, 9, 59.

GALÉOS, i, m. *γαλεός*, piscis genus, al. mustela, et canicula marina, quod a Rhodiis olim in maximo pretio habitum est. Plin. 32, 2, 12. Nihil venenarius, quam in mari pastinaca: hanc tamen persequitur galeos.

GALÉOTAE, arum, m. plur. *γαλεώται*, vates quidam in Sicilia, a Galeote Apollinis filio, qui frater Telmessi illius fuisse traditur, qui Telmessum urbem in Caria condidit, oraculo ex Dodona accepto. Cic. *Dir.* I, 20. Huic interpretes portentorum, qui Galeotae tum in Sicilia nominabantur, responderunt, etc. [Eosdem memorat *Aelian.* H. V. 12, 46.: ita vero sunt appellati ab Hebr. *גָּלְאֵה* gala revelavit, unde *גָּלְאֵה*, vel terminatione feminina *תְּרִילָה* gelajot revelantes. Ideo autem hoc nomen Siculis proprium fuisse videtur, quod Phoenices, Hebraici *חֲמֹתָה*, olim Siciliam occuparunt, ibique diu sunt commorati; hinc postea Graeci fabularum amatores Galeoten Apollinis, qui oraculus praeesset, filium effinxerunt. F.]

GALÉOTES, ae, m. plur. *γαλεώτης*, species est stellionis, al. colotes, et ascalabotes, qui Plinii actea in Italia non nascebatur. Plin. 29, 4, n. 28.

\*GALEPSUS, i, f. *Γαληφός*, Thraciae opp. Liv. 44, 45. B. A.

GALERÀ. V. GALERUS.

GALERIÀ Tribus Romana, una ex rusticis, unde dicta sit, incertum est. Sunt, qui putant, prius vocatam *Galesiam*, sumpto nomine a Galeso fluvio. Liv. 27, 6. et Inscr. ap. Grut. 406, 9, 418, 7, 431, 1. etc. P Galeria pro galeri plur. num. dicit *Varr.* ap. Charis. 1, 61. P \*Galeria, ae, f. uxor Vitelli. Tac. H. 2, 60 et 64. Suet. Vit. 6. B. A.

GALERICULUM, i, n. *γαλερίον*, dimin. galeri. Suet. Oth. 12. Galericulo capiti, propter raritatem capillorum, adaptato, et annexo, ut nemo dignoscet. Mart. 14, 50. cuius lemma est *Galericum*. Ne lutet immundum nitidos ceroma capillos, Hac poteris madidas condere pelle comas. P [Est etiam parva galea, qua caput tegebant velites. *Front. Strateg.* 4, 7. n. 29. Q. Naevius centurio in exercitu Fulvii Flacci proconsuli excogitavit, ut delectos ex toto exercitu, qui velocissimi videbantur, et mediocris erant statura, parvulis non amplis, et galericulis gladiisque, ac septenis singulis hastis quaternorum circiter pedum armaret. F.]

GALERITÀ. V. v. seq.

GALERITUS, a, um, adj. galero tectus. Prop. 4, 1, 29. Prima galeritus posuit praetoria Luemo, h. e. adhuc rusticus et rudit homo. P Galerita avis est alauda, apicem galeri similem in capite habens, *χορνύδαλος*. [*Haubenlerche*, *Häubellerche*, Alauda cristata, L.] V. ALAUDA. Plin. II, 37, 44. Apex parvae avi, quae ab illo galerita appellata quondam, postea Gallico vocabulo etiam legioni nomen dederat alaudae. Id. 30, 7, 20. Avis galerita assa in cibo sumpta. P Dicitur et Galeritus, m. *Varr. L. L.* 4, 11. Galeritus, et motacilla: alter, quod in capite habet plumam elatam, altera, etc.